⁷ A papiros itt, két szónyi helyen, nedvességtől rongált. A szöveg valószínűleg így egészítendő ki: »giorni venono«.

⁸ Ujlaki.

⁹ Zápolyai.

dano soccorso. La M^{tà} de Madona¹ hè a Strigonia et là triumphà. Et veramente se dice che la M^{tà} del Sig^{re} Re l'ha tolta per sua donna et hano consumato el matrimonio insema, et che la M^{tà} del Sig^{re} Re, al venire che fece a Buda, fu a Strigonia, et stetano insema tri zorni, et se deno piacere et bon tempo inseme. Et io ho parlato ad uno, che dise havere visto che quando S. M^{tà} vene, la M^{tà} de Madona ge andò incontra, et como se scontroreno, se basoreno; et Madona se cavò una zoia, cioè una gerlanda fata in guisa de coroná con zoie molto belle de testa sua, et posela in testa alla M^{tà} del Sig^{re} Re.

Bertholamio da Castiliono.

Czim: Reverendo in Christo patri domino Biancha (?), ministrello oratori illustrissimi regis Ungariae apud illustrissimum duces Venetiae, domino suo honorando. In Venesia al bancho de li garzoni in Rialto.

CXXIX.

1491. márczius 25.

Maffeo Trivillense levele Bakócz Tamás győri püspökhöz, melyben az Ulászló és Bianca Sforza között tervezett házasság siettetése érdekében öt igéretekkel kecségteti, s tőle az Ulászló és Beatrix között állítólag megkötött házasságra nézve a valódi tényállást kitudni igyekeznek.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

25. Martii, 1491.

Domino episcopo lauriensi.

Per Gregorium famulum meum, quem iam quatuor mensibus ad vos remisi, aperte significavi reverendissimae dominationi vestrae, quantum cum illustrissimo domino principe meo egissem in eo re, de qua simul locuti fuimus, super qua a vobis responsum expectantes, cum nihil usque in praesentem diem acceperimus, nec de nuntio ne verbum quidem audiverimus et res nostra moram non patitur longiorem, visum est mihi per hunc nuntium nostrum Mediolanensem, istuc pro suis negotiis accedentem, summam rei paucis verbis repetere, ut si famulus meus ad vos aliquo casu pervenire non potuit, reverendissima dominatio vestra his litteris intelligat, quo loco res ipsa apud nos sit, sciatque

¹ T. i. Beatrix.

ad se pertinere, ut quamprimum certos nos faciat, quo loco apud vos futura sit et quid fieri ab utrisque expediat, vel si famulus vos salvus convenit, cognoscat, dum novis litteris responsum exigitur, nos de eo in maxima expectatione esse et vehementer cupere, ut statim reddatur. Summa haec est : illustrissimus princeps meus iis rationibus, quae utrique nostrum bene notae sunt, libenti animo ad amicitiam vestram accedit et ut plane cognoscatis quanti vos faciat, ducenta milia aureorum in parata pecunia pollicetur, relinquens serenissimo regi vestro onus sponsam vestiendi et ornandi condecenter, in quo non dubitat maiestatem suam regium animum ostensuram. Dos quidem ipsa magna est, et quam nullus regum aut imperatorum contemnere debeat, sed plus etiam in amicitia et liberalitate illustrissimi principis mei et publice et privatim reponere debetis ; praesertim reverendissima dominatio vestra, cui et vasa argentea deaurata mirifice operis et magni pretii paravit et cardinalatus assequendi spem bonam facit et praeterea tantum auctoritatis apud se concedit, quantum voluerit. Ergo reverendissima dominatio vestra rem hanc nequaquam negligat, quae et utilitatem et gloriam ei allatura est et litteris suis sine dilatione nos regiae voluntatis moneat. Nam praeter moram, quae non e re nostra interponitur, id quoque nos magis suspensos tenet, quod hic ab oratoribus Neapolitano et Ferrariensi affirmatur, regem vestrum Beatricis olim reginae vestrae matrimonio assensisse, eam compressisse et gravidam effecisse, quod et si a multis non creditur, non desunt tamen, qui in dedecus vestrum et nostrum incommodum fabulae astipulentur.

CXXX.

1491. április 7.

Beatrix királyné rendelvénye Esztergomból (nyilván Scheyder Péterhez), melyben a pisetumból kántora kezeihez fizetendő összeg ügyében adott utasítása teljesítését sürgeti.

Brüsseli orsz. leváltár, id. osztály, tom. I. fol. I.

Beatrix, etc.

Egregie fidelis, nobis grate dilecte, pridie tibi recolimus demandasse, ut Bartholomaeo cantori nostri, piseti sui pro-

ventus exsolvere, sibi que transmitti facere debuisses, quod nescimus quibus respectibus facere minime curavisses; quare committimus tibi praesentibus iterato, ut dictos sibi proventus quamprimum ad nos venies, aut aliquem transmittes de tuis, transmittas et adduci facere debeas et tenearis cum effectu, quoniam cum illis nullo pacto defraudari volumus, idcirco si nostram gratiam caram habes, nosque amas, aliud nequaquam sis factururus. Datum Strigonii, VII. Aprilis, 1491.

CXXXI.

1491. április 15.

Beatrix királyné rendelete a bányavárosokhoz Esztergomból, melyben figyelmezteti őket, hogy a cseh csapatok betörései ellen óvják magukat.

Egykorú másolat Selmeczbánya város levéltárában. I. 31.

Regina Hungariae, Bohemiae etc. duxque Austriae.

Egregii et prudentes etc. Cum his diebus egregius Perothus Visach,¹ comes Zoliensis, fidelis noster dilectus, scripsit nobis de animo in nos vestro et perseveratione fidelitatis vestrae habemus vobis innumeras gratias et suo tempore vobis cumulatissime remunerabimur paratissime semper pro omnibus commodis et utilitatibus vestris; hortamur tamen vos ac iubemus vobis expresse, ut sitis vigilantes in defensione et custodia vestra, ne Bohemi milites, qui nondum pro certo concordati sunt cum regia maiestate, vos offendant. Non tamen aliquas novitates aut strepitum faciatis, sed bono modo et tacite provideatis, ut si ipsi vobis offendere vellent et nocere, non possint. Quemadmodum diffusius scribimus egregio Perotho praefato vobis referendum, cui plenam fidem adhibeatis. Datum Strigonii, XV. Aprilis, anno 1491. Regina Beatrix m. p.

Czím: Egregiis ac prudentibus viris, iudicibus et iuratis, caeterisque civibus et senioribus civitatum nostrarum montanarum, fidelibus nostris, nobis sincere, grateque dilectis.

¹ Vesach.

CXXXII.

1491. április 29.

Bakócz Tamás győri püspök, kancellár levele Maffeo Trivillense milanoi követhoz Budáról, melyben az Ulászló és Bianca Sforza közötti házasság tervét továbbtárgyalva, Beatrix előtt szigorú titoktartást ajánl, tekintettel a neki kényszerűségből tett ígéretre.

A titkos jegyekkel írt eredeti a milanoi áll. levéltárban.

Reverende domine tanquam frater amantissime. Non miretur dominatio vestra, neque moleste ferat, si serius ac debuit is tabellarius revertitur. Id enim partim occupationes meae, partim vero absentia regiae maiestatis et etiam mea effecit, quippe eodem die, quo tabellarius applicuit proficisci, debui ad conveniendum et tractandum cum oratoribus imperatoris et Maximiliani in causa differentiarum etc., ubi dum agimus, interea serenissimus dominus noster rex de Buda solvit, et superata coeli inclementia, superataque temporis difficultate, superata denique hiemis incredibili asperitate, cum numerosa manu contra fratrem suum dominum ducem Albertum, qui etiam, uti audire potuistis, regnum ambiebat et Cassoviam regiam civitatem obsidione cinxerat, proficiscitur. Ego vero Budam rediens, reliqui istic tabellarium ipsum bonis respectibus, tanquam servitorem meum, et cum iis, quae tractata in illo conventu per me et collegas nostros fuerant, suam maiestatem in castra sum sequutus. Cum vero Cassoviam pervenimus et utraque pars ad proeliandum staret, post aliqua praeludia pugnae, ne altera de iis fratribus Etheoclis et Polinicus historia texeretur, visum fuit consiliariis partium prius consilio, quam armis rem esse aggrediendam, sicque stante utroque exercitu ad proelium parato, ego cum caeteris collegis meis cum alterius partis consiliariis inter medios exercitus conveni, et primum inducias fecimus, deinde ad tractatus pacis venimus. Quid multa? Cum dei auxilio post aliquos dies habitis tractibus perpetuam pacem et concordiam inter fratres coniunximus. Praeterea inter haec tria regna Ungariam, Bohemiam et Polloniam perpetuum foedus percussimus. Pacatis itaque foris illis Budam cum regia maiestate sumus feliciter reversi,

ubi in praesentiarum paramus et expeditus nos ad expellendum de hoc regno reliquias gentium domini Maximiliani, et deinde ad invadendum eundem in Austria. Speramus autem, imo certi sumus his diebus Albam, quae ex quadam iniuria et negligentia, non dicam tradimentum, per ipsum dominum Maximilianum, data occasione, post proditionem Vesprenensis (!) capta extitit recuperabimus, qua recuperata, facile postea regnum undique liberabitur. Nam ii omnes, qui ad ipsum dominum Maximilianum defererant, ad devotionem et obedientiam huius domini nostri regis redire et veniam petere coeperunt; sicque res nostrae ex gratia dei in dies prosperantur, et regnum hoc, submotis rebellibus, in priorem statum reducetur. Iis itaque rebus effectum est, ut hactenus rescribere et ad vestras respondere nequivi. Verum nunc veniam ad rem nostram, quae in causa affinitatis et matrimonii dominatio vestra scripsit. Plane omnia intellexi, unde paucis respondeo, quod rem ipsam apud hanc maiestatem cum ea, qua debui, dexteritate atque fidei integritate tractavi. Tractavi vero non minus pro illorum illustrissimorum principum, quam huius maiestatis honore et commodo, testor enim fidem illustrissimis dominis suis, nescio unde fit, ex intimis visceribus afficio, et ipsis plus quam caeteris mundi primatibus, dempto hoc rege meo, servire semper cupio. Effeci itaque, quod sua regia maiestas parata est recipere dominam Blancham cum ea dote, quam dominatio vestra scripsit, puta cum ducentis quinquaginta milibus ducatis, hac spe, quod illustrissimi eorum dominationes, prout caeteris affinibus suis nunquam defuerunt, ita etiam suae maiestati in occurrentiis non deerunt, nec faciet gravem difficultatem de illis decem milibus ducatis, quos dominationes eorum illustrissimae in vestitu sponsae dare intendunt. Modo reliqua summa in numerata pecunia assignetur, parata etiam esset aliquam partem dotis in iocalibus recipere, modo propter tot bella exhausta non esset et non talem pecuniam suam erogare cogeretur. Proinde dominationem vestram hac affinitate praesentibus certifico, et quidem taliter, quod etiam illa principes suos illustrissimos certificare velit. Optat tamen sua maiestas et id vehementissime expetit, ut

interea, donec cum serenissimo Maximiliano finem aliquem habebit, prout prope diem habere sperat, res ista secretissima et sepulta maneat, ne quovis pacto ad aures serenissimi Ferdinandi¹ vel oratorum suorum aut huius serenissimae reginae, eius filiae, vel aliorum suorum, cumque ad eos spectantium perveniat, imo ne odorare, quidem suspicari valeant. Nam cum eadem domina regina sumus in eisdem terminis, in quibus cum adhaeratis fuimus. Habet enim spem, quod eam maiestas regia ducet, sed dantur, prout et hactenus data sunt sibi, verba. Quoniam autem multis ex causis facere sua regia maiestas non potuit, et neque in praesentiarum potest, imo neque poterit, donec, ut praemisi cum maiestate domini Maximiliani finem aliquem habebit, vel saltem res suae maiestatis feliciorum progressum habere incipient. Nam si regina, quod absit, rem vel ex solo odoratu, ut ita dicam, interea praesentiret, cuncta negotia huius maiestatis et totius eius regni turbarentur, et in ruinam ponerentur universas quippe arces tam suas, quam archiepiscopatus Strigoniensis, quas in eius potestate habet, ex subita furia et indignatione in potestatem Maximiliani daret, prout dare velle saepenumero et aperte comminata extitit, nec curaret huic regno et huic regno nobisque omnibus pessime evenire modo se ulcisci posset, multa praeterea alia etiam mala indubitanter moliretur, nec quicquam intentatum pro sui vindicta relinqueret. Ut igitur omnia talia ventura mala procul evitentur et taciturnitate omnia recte et ex sententia succedant, curetis et provideatis pro deo, sint ad tempus ista omnia sepulta, ne contingat sicuti prioris affinitatis contingerat. Nihil enim agere et dicere in vestro consilio poteratis, quod non statim huic reginae significabatur, imo nonnunquam exemplum litterarum nostrarum ad eam per oratores paternae maiestatis suae, partim vero per alios mittebantur, unde quot turbationes habuimus, dominatio vestra intelligere et animadvertere potuit. Quam ob rem iterum atque iterum rogo, curetis providere et efficere, ut res maneat istic apud vos secretis-

¹ A nápolyi királynak.

sima et potius hic apud nos, quam istic apud vos publicetur. Nam, ut dominatio vestra sciat et intelligat, diu apud nos celari non potest, necesse enim est, ut infra unum aut ad summum duos menses, vel longe etiam citius in lucem veniat. Urget quippe regina, et nescimus iam subterfugia reperire. Opus itaque est, ut ei aperte et ingenue regia maiestas respondeat, et mentem detegat, ubi quantae insurgent tempestates, quod fieri comitiva, dominatio vestra, quae reginam novit, providere et considerare potest; quicquid tamen sit, hoc pro comperto habeatis, quod primum regia ista maiestas secundos successus habere, ut praemisi, incipiet, prout absque dubio iam habere coepit, vel res ista in lucem veniet e vestigio, oratores ad concludendum hanc affinitatem misuri sumus, ita quod ante septimum, vel longe sciam celerius istic constituentur, et omnia concludent, modo res interim apud vos sit et maneat integra; et si forte illustrissimis istis principibus et dominationi vestrae consultum, opusque videbitur, poteritis quempiam nuntium fidelem et secretum pro connoscenda (!) veritate et rei huius certitudine, huc, praetextu quasi ad abbatiam Pezvaradiensem¹ veniret, ad hanc maiestatem, in primis tamen ad me, vel in mea absentia ad dominum Ioannem de Sellenberg, cancellarium regni Bohemiae, dominationi vestrae bene notum, mittere, qui publicam aliquam legationem ex parte reverendissimi domini cardinalis Ascanii etc. huic referat, deinde secretam audientiam procurabo, in qua hoc, quod in praesenti causa affinitatis scribo, sua regia maiestas viva voce et stipulata manu ratificabit. Deinde mittet, ut praedixi, oratores ad concludendum omnia et simul etiam ad traducendum sponsam solemniter.

Haec sunt, quae ego ab ista parte egi, sit itaque res apud vos salva et integra est, et quae scribi illustrissimis principibus illis placent, significetis mihi quamprimum, et me ab illa parte, quemadmodum ego ab ista facio, de hac ipsa affinitate et principum illorum extrema voluntate per

¹ A pécsváradi apátságot Mátyás Ascanio Sforzának adományozta; ez okból oda feltűnés nélkül lehetett Milanoból megbízottat küldeni.

scripta certificetis, ut de tempore et conditione rerum conformare, et hanc etiam maiestatem de eiuscemodi affinitate certiore reddere queam. Hoc unum non praetermittendum putavi, optaret regia ista maiestas, postquam affinitas per oratores solemniter concludetur, principes vestri illustrissimi in sortem dotis ad alendum exercitum in praesenti bello saltem quinquaginta aut sexaginta milia ducatorum suae maiestati darent. Qua in re dominatio vestra diligentiam faciat et rescribat. Rescribat autem citissime de his omnibus, ut rem cum maiore dexteritate tractare et conducere valeam. Quod autem scribitis principes illos illustrissimos se paratissimos obtulisse ad interponendum partes suas pro concordia inter serenissimum dominum Maximilianum et hanc maiestatem domini nostri regis etc. sua maiestas de dominationum suorum optimo animo, optimaque voluntate cumulatissimas habet, agitque grates, et nacta opportunitate, referre etiam curabit. Verum tamen nonnulli principes electores, suae maiestatis consanguinei, praecipue vero dominus Albertus dux Saxoniae cum fratribus una se iam ultro interposuit, et his diebus dedit litteras ad suam maiestatem, rogando illam, dignetur mittere oratores ad eum, ad conuentum principum Germaniae, ubi cum fratribus, caeterisque principibus una cooperabitur, ut bellum hoc et differentiam inter suam maiestatem et dictum dominum Maximilianum sopiatur, et arma contra se se deponantur. Assecurat autem suam maiestatem de concordia modo oratores ipsos mittat, quoniam principes ipsi Germaniae, qui uti plurimum utriusque maiestatis partim sunt affines, partim vero consanguinei, pati nollunt, quod armis decernant, quam potius illa ad hostes fidei et alios aemulos convertant, sicque honestam pacem et concordiam propediem secuturam et ab illa parte speramus. Oratores autem illos infra biduum ad ipsam diaetam expediemus. Nunc non aliud, nisi ut dominatio vestra bene valeat, cito rescribat et me suum existimet atque pulveribus pedum illustrissimorum illorum principum humiliter commendet. Ex Buda, penultima Aprilis, 1491.

Vester quicquid est

Thomas episcopus Jauriensis,
regni Ungariae cancellarius etc.

Quantum ad eas oblationes et pollicitationes attinet, quas illi illustrissimi principes, si rem coeptam conduxero medio dominatonis vestrae fecerint etc., habeo eorum excellentiis immortales gratias. Nihil tamen aliud ab eis quaero, nihil etiam opto, nisi gratiam et benivolentiam, quibus me pro eorum optima natura et incredibili in omnes humanitate ac benignitate prosequi dignentur, devotissime supplico. De apice autem cardinalatus ita dico, quod si illa fantasia in caput mihi ascenderet, ut desiderare et querere inciperem, spero favor et voluntas atque auxilium huius maiestatis non unquam mihi deesset. In praesentiarum pro ea dignitate nullam prorsus intentionem laborandi habeo. Dum habuero et excellentiae suae mihi auxiliabuntur, atque desiderium regis mei in hac parte promovebunt, sempiternis obsequiis promereri studebo. Nihilominus tamen eorum excellentiis pro tali ipsorum erga me voluntate etiam atque etiam immortales ago gratias, quibus et supplico de me pro eorum arbitratu semper disponere dignentur. Ne dominatio vestra suspenso animo maneat, quibusnam conditionibus et pactis regia ista maiestas cum fratre suo domino Alberto duce concordavit, significandum duxi, nil aliud illi dedit praeterquam aliqua castra et oppida in ducatu Selesiae, et illa quoque ad vitam dumtaxat eiusdem ducis, vel usque ad exaltationem in regem, si forte contingeret, quod aliquando ad aliquod regnum eligeretur et assumeretur, sperat siquidem sed frustra, quod in regno Poloniae patri succedet, et ei regia ista maiestas in hac successione non solum cedet, sed etiam plurimum favebit et auxiliabitur. Verum tamen sua maiestas cum sit primogenita, nulla ratione cedet, praecipue, ut iniuriam in causa huius regni Ungariae per eundem ducem sibi illatam etc.

Reverendissimo domino honorando, domino
Mapheo Triviliensi ducali oratori etc.

Bononiae.

CXXXIII.

1491. május 17.

G. Trotti ferrarai követ jelentése Vigevanoból a ferrarai herczeghez, melyben Beatrix és Ulászló házasságának állítólagos kihirdetéséről s a béketárgyalásokról ad hírt. (Az ide nem vonatkozó részeket mellőzzük.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Cart. Degli amb. Est. Milano Ba 6.

. Il prefato Sig^{re} Ludovico me ha mostrato due littere, che gli scrive il suo ambasciatore, residente in Venetia: la prima de die VI, l'altra de XI del presente. In quella de VI se contene, come il Duce de Venetia li ha referto ch' el giorno de pasqua il Ser^{mo} Re d' Ongaria publicette il matrimonio cum la Ser^{ma} Regina, sua sposa, in presentia de molti Baroni et del Duca Joanne Corvino del quondam Re Matia. Et che S. M^{tá} haveva tanto operato che haveva dato una paga a 20,000 persone de dinari contadi, per deffendere il Stato suo da Maximiliano, cum il quale se tractava la pace molto caldamente; et che apresso Albaregale se dovevano convenire li ambasciatori de l'una et l'altra parte cum plenissimi mandati al tractato depsa pace.

Viglevani, 17. maii 1491.

Ja. Trottus.

Czím: Al mio Ill^{mo} Sig^{re} il Sig^{re} Duca de Ferrara etc. Ferrara, cito.

CXXXIV.

1491. június 13.

Beatrix királyné levele a ferrarai herczegnéhez Esztergomból, melylyel levelezésük számára új titkos jegyeket küld. s az ő és Hipolit egészségéről ad hírt. (A szöveg a papir romlása miatt hézagos.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Cart. d. Princ. Est. Ba 2. Ungheria.

. Prego la S. V. quanto sia strectamente p — — — el dicto Messer Beltramo¹ scrive al presente, et fare in manera che la cosa habia effecto in quel meglior modo,

¹ Costabili.

[che] parerà ala S. V., et con omne celerità et presteza. Preterea io ho una cifra con la S. V. antiqua; et dubito che, havendo scripto con essa per aventura, per essere cifra multo vechia, che la S. V. non l'havesse hauta, pertanto mando una copia d'essa. Et si el vostro secretario l'haverà, me ne avisi che da questa in poi, quando accaderà scriverò con quella; et si non l'haverà, tengo pur questo exemplo, et con questa scriverimo quando serà bisogno. Non serà più longa in scrivere, perchè ho commesso ad dicto Messer Beltramo che scriva de omne cosa copiosamente. Per Dio gratia io et Mons^{re} l'archiepiscopo de Strigonio, nostro carissimo nepote, et tutti altri nostri, simo in bona sanità, con desiderio grandissimo audir questo medesimo dela S. V. et del Ill^{mo} Sig^{te} Duca et tutti soi figlioli: che quando V. S. ce ne scriverà, me farà cosa iucundissima. Datum Strigonii, XIII^o Iunii M^oCCCCCLXXXI.

Beatrice de Aragonia regina de Hungaria.

Czim: [Illustrissimae et excellentissimae] dominae Elionorae de [Aragonia] — — Ferrariae etc. ducissae [dominae et] sorori honorandae.

CXXXV.

1491. június 17.

Aláírás nélküli levél Paviából (valószínűleg Maffeo Triviliensétől) Bakócz püspökhöz, mely válasz ez utóbbinak levelére s a házasság iránti tárgyalásokra és az azok eredményét Beatrix részéről fenyegető veszélyre vonatkozik.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungh.

Domino episcopo Jauriensi.

Dixi in aliis litteris meis, a tabellario redditus, illustrissimos principes meos admonitionem vestram sequentes, missuros istuc nuntium, qui curam rerum reverendissimi domini cardinalis vicecomitis¹ publice praetendens, privatim cum reverendissima dominatione vestra de iis tractet, quae

¹ Ascanio Sforza.

super affinitate inter serenissimum regem vestrum et principum meorum excellentias contrahenda proxime ad me scripsit, fecissentque, ut est a me scriptum, nisi bene omnia rimantes, quae ad rem dissimulandam conducere possunt, vidissent illud idem secretiori via agi posse. Est isthic gubernator abbatie Pechwaradiensis,¹ vir sane non imprudens et illustrissimis principibus meis, quorum est subditus, admodum fidus. Is visus est eorum excellentiis idoneus, per quem ista agantur; itaque ei per litteras aperte significavi ipsarum voluntatem, quae ea est, ut minime dubitem et reverendissimae dominationi vestrae et serenissimo regi gratissimam futuram. Quare gubernatori ad eam accedenti rogo benignam se ostendat et eius verbis plenam adhibeat fidem. Et quoniam reverendissima dominatio vestra obnixè petit, ut res haec secretissima habeatur, ob eas causas, quas sapientissime in litteris suis commemoravit, illud repetam, quod in aliis meis dixi ea diligentia et taciturnitate apud nos tractari, ut non solum secreta sed etiam sepulta dici possint; neque timendum sit, ut a nobis incipiat prodire in lucem, hoc non tacebo, quod ad rem pertinere videtur. Miserunt superioribus diebus illustrissimi principes mei oratorem ad regem Romanorum, invitati ab eius maiestate ob causam privilegiorum, quam reverendissima dominatio vestra bene novit, ab eo proxime venerunt litterae, quibus significavit inter sermones cum Maximiliano habitos, cum ab eius maiestate quaereretur, an esset per illustrissimos principes meos et regem Ferdinandum ullum serenissimo regi vestro datum auxilium, et respondisset scire se illustrissimos principes meos nec dedisse auxilium, nec requisitos quidem fuisse, de Ferdinando vero ignorare. Tunc dixisse Maximianum regem Ferdinandum credere filiam Hungariae vel saltem Bohemiae reginam futuram, sed frustra in hoc spe esse, quoniam certo sciret serenissimum regem vestrum nullo pacto eam accepturum in uxorem. Unde haec sciat Maximianus, nobis non constat, sed bene advertendum videtur, ne si haec ab eo iactarentur, ut desperatam de matrimonio

¹ Raffaello della Caude, pécsváradi jószágkormányzó.

reginam ad se traheret cum arcibus, quas possidet, eiusmodi fraus et vobis et nobis nocere possit, quod pro prudentia vestra facturos vos confido, reverendissima dominatio vestra accomodabit ciferam suam gubernatori, ut extrahere possit, quae ad eum scripta sunt. Commendo me reverendissimae dominationi vestrae et rogo, dignetur me commendare pedibus serenissimi domini regis.

Paviae, die quintadecima Iunii.

CXXXVI.

1491. június 20.

Estei Hipolit érsek levele atyjához, a ferrarai herczeghez Esztergomból, melyben a királyné nevében is szerencsét kíván nővere, Beatrice férjhezmeneteléhez s bátyja, Alfonso házasságához és hírt ad a magyarországi dolgokról.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Lett. di Princ. Est. Ba 52. Ippolito.

Ali XI de questo hebbi una de V. Ex^{tia} da XX de januaro passato, per la quale quella mi dava aviso delo havere mandato a marito la Ill^{ma} Madonna Beatrice, sua figliola, et de la giunta dela Ill^{ma} Madonna Duchessa, sua consorte cum la prefata Madonna Beatrice a Pavia salvamente, et dela copula seguita fra lo Ill^{mo} Sig^{re} Messer Lodovico,¹ suo genero et epsa; et como la prefata Ill^{ma} Madonna Duchessa sua consorte, nelo ritorno suo da Milano, dovea menare cum si la Ill^{ma} Madonna Anna, sua nora etc.² Le quale nove — per essere felice et optime, et sapendo che sono state a grande contento et consolatione de V. Ex^{tia} — me hanno adducto incredibile alegrezza, piacere et delectatione; et tanto ne sono restato consolato et de bona volgia, quanto che de alcuna altra bona nova havesse potuto intendere; et delo havermene facto partecipe per sue lettere,

¹ Sforza.

² Anna Sforza, Gian-Galeazzo milanoi herczeg nővere, kevéssel a Beatrice és Lodovico egybekelése után ment férjhez Alfonso ferrarai trónörökshöz.

ne baso la mano a quella, rendendogene immortale gratie, et de continuo pregando N. Sig^{re} Dio, li presta prosperi et felici successi in tuti li altri desiderii. Et per satisfacione, de quanto mi comesse quella, le feci intendere da parte sua a questa Ser^{ma} Regina, la quale ne presse assai piacere et se ne allegra cum V. Ex^{tia}. Questo Sig^{re} Re, ritornato ch' el fu da Cassovia et riportato che lo hebbe pace cum lo Ser^{mo} Sig^{re} Re suo patre¹ et suo Ill^{mo} fratello,² mandò uno Barone capitano suo, chiamato Rejnijs³ cum alcune gente d'arme nela Croatia contro certi Baroni rebellati. Et il prefato insino ad hora parte ne ha concordati et parte ne ha caciati, quantunque pure anchora ge ne resti alcuni non bene sinceri, ma se spera che annetarà quello paese. Dopo S. M^{ta} novamente ha mandato lo Vojvoda de Transilvania⁴ cum circa 7000 persone, fra cavalli et a piedi — tuta bona gente — a campo ad Alba Regalle, el quale già li ha posto il campo et di continuo se li manda artelaria et munitione. Et la M^{ta} S., per quanto se intende per nui, li andarà in persona, et solo aspecta le gente d'arme de' Sig^{ri} Baroni che li vadino, et sperassi che in brevi la si ricuperarà; et quando melgio il modo li fusse del denaro, che non hei, se speraria anchora potere seguire la victoria, et attendere alla recuperatione de Austria; como se tene ogni modo, che faranno, conquistando Alba Regalle et Vesprimio. Del Ser^{mo} Sig^{re} Re de Romani per nui altro non se intende; nè che facia apparecchio per venire, nè per soccorrere Alba Regalle, nela quale sono dele sue circa 2000 persone et uno capitano, il quale ha bono nome et hei estimato valente homo. Altro non mi occorre degno de avviso a V. Ex^{tia}, ala quale basando sua mano, de continuo me ricomando. Strigonii, XX. Iunii, MCCCCLXXXI^o.